- 2 -

Отдел образования Администрации

Мартыновского района Ростовской области
ПРИКАЗ
25.08.2016

№ 400
сл. Большая Мартыновка
Об утверждении плана мероприятий
по профилактике экстремизму и

межнациональному   взаимодействию
 на территории Мартыновского района

в 2016-2017 учебном году

С целью формирования толерантности и профилактики экстремизма среди обучающихся Мартыновского района
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить план мероприятий по профилактике экстремизма и межнациональному взаимодействию в ОУ Мартыновского района на 2016-2017 учебный  год (приложение)
2. Рекомендовать  старшему инспектору  Отдела образования  (М.В. Рубановой):
2.1.Обеспечить контроль за  выполнением  плана  мероприятий по профилактике экстремизма и межнациональному взаимодействию на территории Мартыновского района в 2016-2017 учебном году.
2.2.Разместить настоящий приказ на официальном сайте Отдела образования Администрации Мартыновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.Рекомендовать руководителям образовательных организаций Мартыновского района,  обеспечить выполнение плана  мероприятий по профилактике экстремизма и межнациональному взаимодействию на территории Мартыновского района в 2016-2017 учебном году.
4.Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Заведующий

Отделом образования

В.В. Курысь

Приложение к приказу

от 25.08.2016 № 400

План мероприятий по профилактике экстремизма и межнациональному взаимодействию в Мартыновском районе

на 2016-2017 учебный год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Место проведения
	Дата
	Категория участников
	Ответственный за проведение

	1. Организационные мероприятия

	1.1
	Разработка планов по профилактике экстремизма и формированию толерантности  среди несовершеннолетних
	Общеобразовательные организации
	постоянно
	Педагогические коллективы
	Инспекторы Отдела образования, ОУ, ЦДОД

	1.2
	Организация курсовой подготовки педагогов
	Общеобразовательные организации
	постоянно
	Педагогические коллективы
	Инспекторы Отдела образования, ОУ, ЦДОД

	2. Учебно-методические мероприятия

	2.1
	Разработка и внедрение учебных программ, курсов и тренингов, направленных на формирование толерантных отношений
	Общеобразовательные организации
	постоянно
	Педагогические коллективы, учащиеся
	Инспекторы Отдела образования, ОУ, ЦДОД

	2.2
	Реализация в образовательных учреждениях учебных, факультативных, элективных, предпрофильных курсов, направленных на формирование толерантных установок в среде учащейся молодежи
	Общеобразовательные организации
	постоянно
	Педагогические коллективы, учащиеся
	Инспекторы Отдела образования, ОУ, ЦДОД

	2.3
	Проведение уроков, лекций, семинаров, конференций, классных часов, игр,  тренингов, внеклассных мероприятий  по основам правовых знаний
	Общеобразовательные организации
	постоянно
	Педагогические коллективы, учащиеся
	ОУ, ЦДОД

	2.4
	Проведение библиотечных уроков и выставок
	Общеобразовательные организации
	в течение года
	Педагогические коллективы, учащиеся
	ОУ

	2.5
	Организация и проведение информационно-пропагандистских, спортивных и культурно-массовых мероприятий, направленных на воспитание  толерантности и снижения социальной напряженности в обществе
	Общеобразовательные организации
	в течение года
	Педагогические коллективы, учащиеся
	ОУ

	2.6
	Изучение нормативных документов с целью формирования установок на толерантное самовоспитание и контроль агрессии
	Общеобразовательные организации
	постоянно
	Педагогические коллективы, учащиеся
	Инспекторы Отдела образования, ОУ, ЦДОД

	2.7
	Психолого-педагогические тренинги
	Общеобразовательные организации
	в течение года
	Педагогические коллективы, учащиеся, родители
	ОУ, ЦДОД

	2.8
	Советы психолога «Учимся вместе»
	Общеобразовательные организации
	в течение года
	Педагогические коллективы, учащиеся, родители
	ОУ

	3. Информационно-пропагандистские мероприятия

	3.1
	Публикация в  районной газете «Мартыновский вестник», на странице «Молодежная» информации, направленной на формирования установок на толерантное самовоспитание и контроль агрессии
	Общеобразовательные организации
	в течение года
	Педагогические коллективы
	ОУ

	3.2
	Ознакомление с материалами об отечественном и международном опыте на основе открытия доступа к ним через Интернет
	Общеобразовательные организации
	в течение года
	Педагогические коллективы, учащиеся, родители
	ОУ

	3.3
	Публикация на сайте школы проведенных мероприятий, направленных на профилактику экстремизма и формирование толерантных установок в среде учащейся молодежи
	Общеобразовательные организации
	в течение года
	Педагогические коллективы
	ОУ

	3.4
	Участие в мероприятиях районной детской организации «Лидер XXI века»
	Общеобразовательные учреждения
	в течение года
	Педагогические коллективы, учащиеся
	ОУ,

ЦДОД

	3.5
	Факельное шествие к Мемориалу  Славы
	Общеобразовательные организации
	май 2017
	Педагогические коллективы, учащиеся
	ОУ

	3.6
	Участие в ежегодном районном фестивале «Диалог культур языком танца»
	Общеобразовательные организации
	ноябрь 2016
	Педагогические коллективы, учащиеся
	ОУ

	3.7
	Участие в ежегодном районном фестивале национальных культур «Дон, наш общий дом»
	Общеобразовательные организации
	сентябрь 2016
	Педагогические коллективы, учащиеся
	ОУ

	3.8
	Организация и проведение «Дня здоровья»
	Общеобразовательные организации
	сентябрь 2016
апрель 2017
	Педагогические коллективы, учащиеся
	ОУ

	3.9
	Проведение районной военно-спортивной игры «Орленок»
	Общеобразовательные организации
	ноябрь 2016
	Педагогические коллективы, учащиеся
	ОУ

	3.10
	Проведение районной военно-спортивной игры «Зарница»
	Общеобразовательные организации
	май 2017
	Педагогические коллективы, учащиеся
	ОУ

	3.11
	Проведение районного туристского слета  среди учащихся
	Общеобразовательные организации
	сентябрь 2016

	Педагогические коллективы, учащиеся
	ОУ

	3.12
	Месячник гражданской защиты
	Общеобразовательные организации
	сентябрь 2016
апрель 2017
	Педагогические коллективы, учащиеся
	ОУ

	3.13
	Месячник оборонно-массовой и спортивно-оздоровительной работы
	Общеобразовательные организации
	февраль 2017
	Педагогические коллективы, учащиеся
	ОУ

	3.14.
	Проведение праздника, посвященного Дню народного единства и примирения
	Общеобразовательные организации
	ноябрь 2016
	Педагогические коллективы, учащиеся
	ОУ

	3.15.
	Проведение конкурсов рисунка и плакатов «Толерантность - дорога к миру»
	Общеобразовательные организации
	ноябрь 2016
	Педагогические коллективы, учащиеся
	ОУ

	3.16
	Проведение общешкольных и классных родительских собраний по вопросам воспитания толерантности и снижения социальной напряженности в обществе
	Общеобразовательные организации
	постоянно
	Педагогические коллективы, учащиеся
	ОУ